Et si, ut nos a te admonemur, recte in illis libris diximus nihil ese bonum nisi quod honestum, nisi malum nisi quoa turpe sit.....(Cic. Att. X, 4, 4.)

XXVII

(39) *Filiora tua te telectari laetor et probari tibi fusikh\n esse th\n proj ta\ te/kna. etenim si hoc non est, nulla potest homini esse ad hominem naturae adiunctio; qua sublata vitae societas tollitur. "bene eveniat", inquit Carneades, spurce, sed tamen prudentius quam Lucius noster et Patron; qui cum omnia*

第三卷

隶地位时，……（诺尼乌斯，P. 1091。）

二十六

(38) 卡尔涅阿得斯说，如果你可能知道，某处隐藏着一条毒蛇，有一个人冒失地要坐到那地方，并且那人的死会对你有利，这时你可以不诚实地行事，不提醒那人不要坐到那地方，而且可以不受惩罚，因为有谁能明证你知道那地方有蛇呢？不过我们已经说得太多了。很明显，如果公平、诚实、正义不是来自自然，并且如果所有这些品质仅仅归结于有利这一点，那么便不可能找到一个高尚的人。关于所有这些问题，莱利乌斯在我的著作《论共和国》里作过非常充分的说明。（西塞罗：《论善和恶的界限》，II，18，59。）

如果正如你向我们提醒的那样，在那几卷书里我们谈到，善不是什么别的，只能是高尚，恶不可能是什么别的，只能是丑陋，……（西塞罗：《致阿提库斯》，X，4，4。）

二十七

(39) 我很高兴，你的女儿令你满意，并且你也同意这样的观点，即希望有孩子是很自然的。的确，如果连这一点都不存在，那对于人来说便不可能存在任何自然与人的联系。随着这种联系的消失，生活的共同性也便会随之消失。“愿结果美好！”卡尔涅阿得斯说；这令人厌恶，但仍比我们的卢基乌斯和帕特隆^[1]明智。当他们把一切都视为是为

[1] 卢基乌斯·苏菲乌斯和帕特隆属伊壁鸠鲁学派。

LIBER TERTIUS

ad se referant, (numquam) quicquam alterius causa fieri putent, et cum a re bonum virum opor tere esse dicant, ne malum habeat, non quo id natura rectum sit, non intellegant se de callido homine loqui, nonde bono viro. Sed haec opinor sunt in iis libris quos tu laudando animos mihi addidisti. (Cic. Att. VII, 2, 4.)

....in quibus adsentior sollicitam et periculosam iustitiam non esse sapientis....(Priscianus VIII, 6, 32 p. 399,13 Hertz.)

XXVIII

(40) *apud Ciceronem idem ille iustitiae defensor Laelius:*
Vult plane virtus honorem, nec est virtutis ulla alia merces.....quam tamen illa accipit facile, exigit non acerbe.....huic tu viro quas divitias obicies? Quae imperia? Quae regna? Qui ista putat humana, sua bona divina iudicat sed si aut ingrati universi aut invidi multi aut inimici potentes suis virtutem praemiis spoliant,ne illa se multis solaciis oblectat maximeque suo decore se ipsa sustentat..... (Lactant. Insi. Div. V, 18. 4-8.)

.....*nam cum Herculem et Romulum ex hominibus deos esse factos adseveraret Cicero in tertio de publica libro, quorum non corpora sunt in caelum elata; neque enim natura pateretur, ut id, quod esset e terra, nisi in terra maneret.....(Augustinus de Civ. Dei XXII, 4.)*

第三卷

了自己，认为从来没有什么东西是为了他人，并且断言成为高尚的人只是为了使自己幸运而不是因为那是天生的好品性的时候，他们不理解，他们谈的是关于狡猾之人，而不是关于高尚之人。据我看，这些看法包含在那几卷书里，你对它们的称赞增加了我的信心。（西塞罗：《致阿提库斯》，VII，2，4。）

……在那几卷书里，我同意这样的观点，即公正充满忧虑和危险，不合哲人的性格。（普里斯基阿努斯，VIII，6，32。）

二十八

(40) 在西塞罗那里，仍是那位正义论维护者莱利乌斯说：“德性显然渴求荣誉，任何其他东西都不可能成为德性的奖赏。……不过它很乐意接受奖赏，但不强求。……你能给予这样一个人什么样的财富，什么样的权力，什么样的王国？他认为你的这一切都是人间的，而他自己拥有的馈赠则是神性的。……即使所有不知感恩的人，或者无数的忌妒者，或者一切掌握权力的不友好者剥夺德性应享有的奖赏，但它仍会有许多安慰而使自己欣悦，特别是它会以自身的美质为存在的依托。”^[1]（拉克坦提乌斯：《神圣教规》，V，18，4—8。）

西塞罗在《论共和国》第三卷里说，在海格立斯和罗慕卢斯离开人间成神之后，他们的肉体并没有被摄上天，因为自然不允许任何由大地产生的东西存在于大地之外。（奥古斯丁：《论上帝之城》，22，4。）

[1] 克拉坦提乌斯：《神圣教规》，V，18，4—8。

LIBER TERTIUS

... numquam viri fortissimi fortitudinis, in pigritatis, patientiae (Nonius, p. 125, 20.)

... Pyrrhi videlicet largitas Fabricio¹ aut Samnitium copiae Curio defuerunt.... (Nonius, p. 132. 17.)

..... cuius etiam fockum Cato ille noster, cum venerat ad se in Sabinos, ut ex ipso audiebamus, visere solebat, apud quem sedens ille Samnitium, quondam hostium, tum iam clientium suorum, dona repudiarerat. (Nonius, p. 522. 28 et p. 68. 17.)

XXIX

(41) ...Asia Ti. Gracchus, perseveravit in civibus, sociorum nominisque Latini iura neglexit ac foedera. Quae si consuetudo ac licentia manare coeperit latius imperiumque nostrum ad vim a iure traduxerit, ut, qui adhuc voluntate nobis oboediunt, terrore teneantur, etsi nobis, qui id aetatis sumus, evigilatum fere est, tamen de posteris nostris et de illa immortalitate rei publicae sollicitor, quae poterat esse perpetua, si patriis viveretur institutis et moribus.

¹ Fabricio Mercer; acos Codd.; consuli Pascal; consulibus Lambinus; a consule Mai.

第三卷

一个无比勇敢的人的勇敢、奋发和坚韧永远不会……
(诺尼乌斯, P. 125, 20。)

显然, 皮罗斯的慷慨打动不了法布里基乌斯, 萨姆尼乌姆人的财富打动不了库里乌斯。^[1] (诺尼乌斯, P. 132, 17)

当我们的著名的卡托回到他的萨比尼人中间时, 正如我们从他本人那里听说的, 他通常都要访问自己的旧居。他坐在灶边, 谢绝那些以前曾是他的敌人, 现在已成为他的门客的萨姆尼乌姆人的礼物。 (诺尼乌斯, P. 522, 26。)

二十九

(41) (莱利乌斯说) “……在亚细亚, 提比略·革拉古……, 他对自己的公民一直保持诚信, 但他蔑视同盟者和拉丁人的权利和与他们签订的协约。^[2] 如果这样的行事方式和放纵行为越来越扩大, 把我们的权力由法治变成暴行, 以至于我们将不得不依靠恐惧来维持我们对那些到目前为止一直主动服从我们的人的统治, 那时尽管我们这一代人由于自己的警惕仍可以保持平安, 但我们仍会为我们的后代, 为我们国家的永存担忧, 尽管它本可以长久存在, 只要人们能够继续按照祖传的法规和习俗生活。”

[1] 盖尤斯·法布里基乌斯·卢斯基努斯, 公元前 282、前 278、前 273 年任执政官, 在南意大利作战期间, 著名的希腊将领皮罗斯曾极力用各种礼物收买他, 但他总不为其所动。他同库里乌斯(参阅本卷, 6)一起被认为是罗马古代美德的典范。

[2] 按照提比略·革拉古的土地改革方案, 同盟者位于意大利的土地也应被收归国有, 重新分配。

LIBER TERTIUS

XXX

(42) Quae cum dixisset Laelius, etsi omnes, qui aderant, significabant ab eo se esse admodum delectatos, tamen praeter ceteros Scipio quasi quodam gaudio elatus:

Multas tu quidem, inquit, Laeli, saepe causas ita defendisti, ut ego non modo tecum Servium Galbam, collegam nostrum, quem tu, quoad vixit, omnibus anteponebas, verum ne Atticorum quidem oratorum quemquam aut suavitate¹.... .

[Desiderantur paginae duodecim.]

..... duas sibi res, quo minus in vulgus et in foro diceret, confidentiam et vocem, defuisse(Nonius, p. 262. 22.)

..... inclusorum hominum gemitu mugiebat taurus.....
(Schol. Iuvenal. Ad Sat. VI, 480.)

XXXI

(43) reportare. Ergo illam rem populi, id est rem pubiicam, quis diceret tum, cum crudelitate unius oppressi essent universi, neque esset unum vinculum iuris nec consensus ac societas coetus, quod est populus? Atque hoc idem Syracusis.